楚应疫指就组〔2021〕1 号

关于做好 2021 年春节期间农村劳动力

稳岗留工有关工作的通知

各县市人民政府、人力资源和社会保障局，州应对新冠肺炎疫情

工作领导小组指挥部稳就业工作组各成员单位：

2021 年春节将至，为贯彻落实党中央国务院关于疫情防控

决策部署和省、州工作要求，巩固来之不易的防控成果，做好春

节期间外出务工人员稳岗就业和返岗复工相关工作，确保疫情防

控不放松，生产经营不断线，服务保障不打烊。结合我州实际，

现就做好 2021 年春节期间农村劳动力稳岗留工有关工作通知如

下：

一、倡导务工人员就地过节

通过单位门户网站、微信公众号、QQ 群、微信群等渠道发

楚雄州委州政府应对新型冠状病毒肺炎
疫情工作领导小组指挥部稳就业工作组

文件

— 2—

布、转发公开信和倡议书，广泛宣传疫情防控措施和返楚防控要

求，将当前国际、国内疫情防控形势、就地过节的必要性重要性

等讲明讲透，倡导务工人员在就业地过春节，尽可能减少人员流

动。在坚决守住安全生产底线的前提下，鼓励订单较多、生产任

务较重的企业，根据实际情况做好春节期间生产调度，采取发放

留岗红包、过年礼包等措施，落实好工资、休假、员工节日福利

等待遇保障，以岗留工、以薪留工，制定职工过春节错峰放假和

调休计划，吸引职工就地过年、在企休假。

二、做好关爱员工送温暖工作

春节前，各行业主管部门要结合开展“四万三进”和春节慰问

活动，开展“迎新春送温暖、稳岗留工”专项行动，及时摸清省外

到楚雄州务工人员留岗情况，组建慰问工作组，走访慰问留在楚

雄州过春节的省外务工人员，积极帮助他们解决实际困难，送上

春节的祝福和慰问。做好特殊困难人员的帮扶救助工作，营造关

心关爱外来务工人员的浓厚氛围。倡导社会各界开展义务帮扶和

志愿服务等活动，让留在楚雄州过年的外来务工人员充分感受到

家的温暖。

三、切实做好生活服务保障

强化餐饮商超、医疗卫生、疫情防控、交通运输、文化旅游

等公共服务供应保障，确保服务保障不断线，保障省外留楚务工

人员正常生产生活。加大对农村劳动力等重点务工群体留守子女

的关爱帮扶，协同企业开展形式多样的节日慰问和就业服务上门

— 3—

活动。在严格落实疫情防控措施的前提下，积极稳妥组织开展送

文化（节目）进企业等活动，鼓励和引导企业组织省外留楚务工

人员积极参与属地镇、村两级春节民俗、文体等系列活动，让他

们安心舒心过年、感受楚雄年味。

四、全面精准排查务工情况

按照“不漏一户、不漏一人”的原则，压实网格责任，充分发

挥人社干部、乡镇和村组干部、驻村工作队员和工青妇组织作用，

对在外务工人员进行一次务工情况回访大排查，建立回访工作台

账，精准掌握其就业地点、务工企业、就业岗位、工资收入、是

否返乡、返乡时间、出行方式（车牌号、航班号、列车号）、返

岗意愿等基本信息；对有就业能力仍未实现就业的，要摸清未就

业原因，准确掌握就业及培训意愿，建立春节返乡、返岗及未就

业人员清单，做到底数清、情况明、信息准，为开展就业培训、

返岗输送、就业服务等工作打牢基础。

五、支持企业吸纳就业稳定岗位

持续抓好企业一次性吸纳就业补贴、就业见习、以工代训、

失业保险稳岗等利企惠民政策的贯彻落实，继续执行阶段性降低

失业保险费率、工伤保险费率政策，实施期限延长至 2021 年 4

月 30 日。各级人社部门要深入重点企业、人力资源机构等开展

走访调研，分析研判节后用工需求，充分挖掘优质企业岗位资源，

做好岗位储备。加强与省外重点地区政府部门和企业的联系对

接，协同做好楚雄籍在外务工人员就地过年相关工作，鼓励和引

— 4—

导外出务工人员留在就业地过年，尽可能把楚雄州赴省外务工人

员稳在当地、稳在企业。

六、开展用工岗位信息大推送

加强与劳务输出合作基地人社部门和企业的劳务协作，广泛

收集省内外各类优质企业的用工岗位信息，及时进行归集整合，

通过线上线下同步发力，依托人社门户网站、微信公众号、一部

手机就业通、微信群等网络平台，为未返乡的楚雄籍求职人员、

州内未就业人员精准匹配、及时推送用工岗位信息，助推劳动者

实现就业。

七、提供优质就业公共服务

持续不间断开展线上招聘活动，有序组织线下服务，加大岗

位信息、远程招聘、网上面试、网络培训等服务供给，多频次、

分行业、分岗位举办特色鲜明的专场招聘，加强人岗匹配和精准

服务。面向重点群体开展“131”服务，提供至少 1 次职业指导、3

个适合的岗位信息、1 个培训项目。开通快速申领通道，及时对

符合条件人员兑现失业保险待遇和失业补助金。提前谋划节后有

序务工，适时采取开行专车、专列等“点对点、一站式”直达运送

方式，确保外出务工人员安全有序返岗就业。

八、支持职工参加职业技能培训

各县市要主动征集劳动者培训意愿，科学制定职业技能培训

计划，开展具有针对性和实用性强的短期培训，对适合采用在线

方式实施培训的班次，主要通过视频培训、远程培训等方式开展；

— 5—

对不适合采用在线方式开展培训的班次，要在严格落实疫情防控

措施的前提下，分批次有序组织开展职业技能培训。

九、切实维护职工合法权益

各县市要扎实开展根治欠薪冬季专项行动，确保春节前实现

“两清零”目标，确保农民工拿到工资回家过年。加强劳资纠纷处

置和隐患排查，督促企业认真执行职工工资支付和休息休假等政

策法规，合理安排春节期间在岗职工休息休假，按时足额支付职

工工资和加班费。加大劳动保障监察执法力度，畅通投诉举报渠

道，保障职工合法权益，切实维护社会和谐稳定。

楚雄州委州政府应对新型冠状病毒肺炎

疫情工作领导小组指挥部稳就业工作组

（楚雄州人力资源和社会保障局代章）

2021年 1月 28日

— 6—

抄送：楚雄州应对新型冠状病毒肺炎疫情工作领导小组指挥部。

州应对新型冠状病毒肺炎疫情工作领导小组指挥部稳就业组办公室 2021年1月28日印发